

锦州吉翔铝业股份有限公司

2022年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以锦州吉翔铝业股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度的定期报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度（%）
		调整后	调整前	调整后
营业收入	7,060,730,968.45	3,888,397,233.25	3,860,927,087.81	81.58
营业利润	775,432,260.52	47,184,987.32	42,200,157.48	1,543.39
利润总额	771,420,748.51	42,207,986.76	37,222,380.06	1,727.67
归属于上市公司股东的净利润	492,283,362.06	18,194,528.88	16,461,460.74	2,605.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	434,424,449.01	13,558,196.23	13,321,189.05	3,104.15
基本每股收益（元/股）	0.96	0.04	0.04	2,300.00
加权平均净资产收益率（%）	24.31	0.83	0.86	增加 23.48 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初		增减变动幅度（%）
		调整后	调整前	调整后
归属于上市公司股东的所有者权益	2,307,543,856.99	2,198,625,465.93	1,901,934,860.64	4.95
总资产	4,558,175,102.39	3,466,702,020.43	2,602,349,085.08	31.48
总股本	518,650,649.00	508,523,649.00	508,523,649.00	1.99
归属于上市公司股东的净资产（元）	4.45	4.32	3.74	3.01

注：1、公司于 2022 年 4 月 30 日发布《关于同一控制下企业合并并追溯调整财务数据的公告》，并追溯重述 2021 年年度报告、2022 年一季度报告、2022 年半年度报告与 2022 年三

季度报告。

2、以上财务数据及指标以公司合并报表数据填列，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入 706,073.10 万元，同比增长 81.58%；公司实现归属于上市公司股东的净利润为 49,228.34 万元，同比增长 2,605.67%；公司扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为 43,442.44 万元，同比增长 3,104.15%。

报告期内，公司财务状况良好。截至 2022 年 12 月 31 日公司总资产为 455,817.51 万元，同比增长 31.48%；归属于上市公司股东的所有者权益为 230,754.39 万元，同比增长 4.95%；归属于上市公司股东的每股净资产为 4.45 元，同比增长 3.01%。

2、影响经营业绩的主要因素

2022 年 1 月，公司完成对湖南永杉锂业有限公司（以下简称“永杉锂业”）股权的收购，积极战略布局锂盐业务。2022 年 6 月，永杉锂业一期项目如期全线贯通，并于四季度达到设计产能，已形成年产 15,000 吨电池级氢氧化锂和 10,000 吨电池级碳酸锂的生产能力，实现销售并产生盈利，系 2022 年影响公司经营业绩的主要因素。

(二) 主要财务数据变动幅度达 30%以上的主要原因

1、报告期内，公司营业收入增幅较大，主要原因系公司收购永杉锂业后当年实现投产且其营业收入达到公司总营收的 30%以上，此外公司钼产品价格同比上涨幅度较大。

2、报告期内，公司利润指标同比大幅增长，主要系永杉锂业顺利投产，且得益于下游新能源行业对锂盐产品的需求旺盛，永杉锂业快速实现销售并产生盈利，对公司当期利润增长贡献较大。

3、报告期末，公司总资产变动超过 30%的原因，报告期内永杉锂业顺利投产，公司生产经营规模扩大，总资产增加 10.91 亿元，其中应收账款增加 5.82

亿元、存货增加 6.01 亿元、其他应收款增加 2.67 亿元，由于报告期内处置乌拉特前旗西沙德盖铝业有限责任公司，报告期末合并范围内减少无形资产、长期待摊费用 4.68 亿元。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

四、备查文件

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

锦州吉翔铝业股份有限公司董事会

2023 年 3 月 13 日